

سرانجام وعده فرمانده نیروی قدس سپاه که اعلام کرده بود «نابودی داعش نزدیک است و تا کمتر از سه ماه دیگر نابودی این شجره خبیثه را جشن می‌گیریم» محقق شد و در روزهای اخیر با فرماندهی میدانی سردار مقاومت، سرلشکر حاج قاسم سلیمانی و مجاهدت رزمندگان جبهه مقاومت آخرین میخ بر تابوت گروهک تکفیری- تروریستی داعش کوبیده شد و آخرین قرارگاه تحت سیطره این جنایت‌کاران منهدم شد. در پی این پیروزی تاریخ‌ساز و فتح‌الفتوح جبهه مقاومت، سردار سلیمانی در پیام مهمی به محضر فرمانده معظم کل قوا حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) نوشت: «آنچه پس از لطف خداوند سبحان و عنایت خاص رسول معظم اسلام(ص) و اهل بیت(ع) گرانقدرش باعث شکست این توطئه سیاه و خطرناک گردید، رهبری خردمندانه و هدایت‌های حکیمانه حضرت مستطاب عالی و مرجع عالی‌قدر حضرت آیت‌العظمی سیستانی بود که موجب بسیج کلیه امکانات برای مقابله با این طوفان مسموم گردید.» سردار سلیمانی در بخش دیگر این پیام به نمایندگی از کلیه فرماندهان و مجاهدان گمنام و هزاران شهید و جانباز مدافع حرم ایرانی، عراقی، سوریه‌ای، لبنانی، افغانستانی و پاکستانی این پیروزی بسیار بزرگ و سرنوشت‌ساز را به رهبری، ملت ایران و ملت‌های مظلوم عراق و سوریه و دیگر مسلمانان جهان تبریک و تهنیت گفت. پیام سردار مقاومت حاوی دو نکته بسیار مهم است که بیان آنها خالی از لطف نیست؛ اول اینکه، تجربه تاریخی جهان اسلام نشان داده است همواره پیروزی‌های بزرگ به پشتوانه هدایت‌های رهبران آگاه و بیدار حاصل شده است. رهبری‌های حکیمانه و خردمندانه ولی امر مسلمین از جبهه مقاومت در اوج سلطه داعش در مناطق مختلف سوریه و عراق نشان از ایمان و اعتقاد ایشان به نصرت الهی داشت که این ایمان و باور قلبی جز با اعتقاد راسخ به وعده الهی میسر نمی‌شود. دوم اینکه، مدافعان حرم با خیزش آگاهانه و داوطلبانه فارغ از ملیت‌ها و وابستگی‌های سرزمینی خود توانستند با مجاهدت، جانفشانی، صبر و استقامت تروریست‌های مورد حمایت قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی را از پای درآورند و نوید پیروزی اسلام واقعی بر مترسک‌های ساخته و پرداخته غربی‌ها و صهیونیست‌ها را بدهند. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۳۰ آبان

### پایان داعشی پیام‌ها و پیامدها

حجت الاسلام علی سعیدی نماینده ولی فقیه در سپاه در یادداشتی نوشت: نقش مدافعان حرم و رزمندگان محور مقاومت در پیروزی بر داعش بسیار چشمگیر است. برداشت امروزمان از نقش فرزندان رشید اسلام و مدافعان حرم با آنچه چند سال قبل از شکل‌گیری و فتنه‌گری داعش در منطقه داشتیم، متفاوت است. از زمان آغاز فتنه داعش حقیقت ماجرا چندان روشن نبود و هنوز ارزیابی دقیقی از وضعیت این گروه تروریستی وجود نداشت، اما هدف از تاسیس این جریان افراطی آشکار شده و نقش مدافعان حرم در مقابله با بزرگ‌ترین و خطرناک‌ترین توطئه استکبار و ایادی آنها روشن شده است. پیروزی بر فتنه داعش پیام‌ها و پیامدهای مهمی داشته است. یکی از پیام‌ها توجه به لزوم حفظ انسجام در جبهه مقاومت است. یکی دیگر از نکات مهم، بحث مدیریت در صحنه عملیات است. واقعا ترکیب نیروها در این ماجرا از عجایب زمان ماست. ترکیب نیروهای ایرانی، عراقی، سوریه، لبنانی، افغانی و پاکستانی یکی از تحولات ارزشمند در صحنه سوریه بود و به نوعی در عراق هم شاهد چنین انسجامی بودیم که در این زمینه نقش محوری سردار سرلشکر قاسم سلیمانی در مدیریت صحنه عملیات بسیار مهم است. در کنار این مساله باید به این نکته توجه داشت که شناخت درست تکلیف بر اساس تدبیر رهبری از سوی مدافعان حرم و محور مقاومت از پیام‌های مهم این حماسه است. معتقدم ارزش اصلی و ذاتی را کسانی داشتند که آن روزی که کمتر کسی می‌دانست رسالت و فلسفه حضور ما در سوریه چیست در این عرصه مجاهدت کردند. نکته بعدی درک درست از دشمن بود. کسانی که وارد عرصه شدند دقیقا توانستند پشت صحنه را ببینند و هدف اصلی دشمن را دریابند. آن موقع شاید هدف اصلی از شکلگیری داعش چندان مشخص نبود اما اعتراف صریح ترامپ مبنی بر نقش هیلاری کلینتون و باراک اوباما در تشکیل داعش، جهانیان را با حقیقت این گروه تروریستی آشنا کرد. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۶۸ / چهارشنبه ۰۱ آذر ماه ۱۳۹۶

### فتح‌الفتوح جبهه مقاومت

آخرین پایگاه‌های تروریست‌های داعش در عراق نیز سقوط کرد تا «قاسم الاعرجی» وزیر کشور عراق به طور رسمی اعلام کند کار داعش در عراق به پایان رسید؛ اما این پیروزی چگونه به دست آمد و امروز چه کسانی از شنیدن آخرین نفس‌های داعش در منطقه خوشحال خواهند شد؛ بلکه درست برخلاف آن بر عصبانیت و نگرانی‌شان افزوده خواهد شد؟! برای یافتن پاسخ کافی است به معادلات این روزهای منطقه نگاه کنیم، از یک سو ایران، عراق، لبنان، یمن، سوریه، ترکیه، روسیه و قطر قرار گرفتند که بر ثبات و امنیت منطقه تأکید دارند و در مقابل نیز کشورهایی چون امارات و بحرین به سرکردگی رژیم سعودی در کنار آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار دارند که به دنبال ایجاد تنش‌های جدید در منطقه هستند! موضوع استقلال کردستان عراق که با حمایت ویژه رژیم صهیونیستی کلید خورد و بسیار زود با هوشیاری کشورهای منطقه و ابتکار عمل جمهوری اسلامی ایران متحمل شکست سختی شد، تشدید جنگ در یمن که همچنان هیچ سودی برای شاهزادگان رژیم سعودی نداشته و مقاومت کم‌نظیر مردم یمن سران این رژیم را مستأصل کرده است، طرح دوباره ادعاهای واهی علیه جمهوری اسلامی ایران و توان دفاعی ملت ایران از سوی عربستان سعودی، صهیونیست‌ها، آمریکایی‌ها و برخی دولت‌های اروپایی، ادامه بازی رسانه‌ای با برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان و برجام از سوی ایالات متحده، جنجال‌سازی علیه حزب‌الله لبنان و نیروهای مقاومت در یمن و عراق، گروگانگیری سعد حریری و تلاش سعودی‌ها برای نزدیک شدن به برخی جریان‌های شیعی در عراق و... همه و همه نشان می‌دهد دست بالای محور مقاومت و توان جمهوری اسلامی ایران در همراه‌سازی روسیه،

ترکیه و قطر با جریان مقاومت، حتی حامیان داعش را از پروژه بی‌ثباتی منطقه از طریق گروه‌های تروریستی و تکفیری ناامید کرده و آنها به دنبال سناریوهای جدید در سطح منطقه برای نیل به اهداف شوم خود هستند؛ البته فتح‌الفتوح جبهه مقاومت در پیروزی بر داعش با همه حامیان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای فراوانی که داشت، نشان می‌دهد سناریوهای استکبار همچنان با صخره مستحکم و دژ نفوذناپذیر مقاومت روبه‌رو است و ابتر خواهد ماند، ان‌شاءالله. نشریه اخبار و تحلیل‌ها شنبه ۲۷ آبان

### سازش یا مقاومت؟

غلامحسین کرباسچی می‌گفت: «این دولت با غیرت دینی می‌گوید که بگذارید ما از توان دیپلماسی برای حل مسائل منطقه استفاده کنیم. توان دیپلماسی بزرگان دیپلماسی که شش تا ابرقدرت را جلوی خودش بنشانند و بزرگ‌ترین مسئله تحریم که تحریم‌های شورای امنیت بوده را حل بکند، می‌تواند با توان دیپلماسی بیاید این مسائل را هم حل کند.» محمدرضا خاتمی مدعی بود: «اصولاً اصلاح‌طلبان معتقدند راه و روش دیپلماسی جواب می‌دهد. مسئله اصلی این است که آیا حضور نظامی ما در سوریه منطقی و قابل قبول است یا نه؟ از نظر اصلاح‌طلبان این حضور نظامی چندان معنا ندارد. البته این تبلیغات و شعار وجود دارد که اگر ما آنجا نجنگیم، باید با آنها در شیراز و اصفهان بجنگیم. البته من نمی‌دانم این چقدر واقعیت داشته باشد. بالقوه داعش برای همه خطرناک است؛ اما به علت تفاوت‌های زبانی، مذهبی و روشنفکری ایران خیلی امکان نفوذ آنها در کشور وجود ندارد»، مصطفی تاج‌زاده نیز می‌گفت: «باید مثل برجام رفتار کنیم. با قدرت‌ها بنشینیم و به توافق برسیم که این داستان فاتح نظامی ندارد. اسد نمی‌تواند مخالفان مسلح خود را نابود کند. آنها نیز نمی‌توانند اسد را به زیر بکشند. پس باید مذاکره کنند که چگونه می‌توانند به توافقی برسند که حداقل خواست‌های همه را پوشش دهد»؛ اگر از این موضوع بگذریم که در ماه‌های ابتدای بحران سوریه، این افراد و همفکران‌شان در رسانه‌های پر تعدادشان تروریست‌های حاضر در سوریه را مردم این کشور و منتقدان دولت بشار اسد دانسته و حتی در مواردی با تروریست‌ها درباره برکناری رئیس‌جمهور قانونی سوریه هم‌نظر بودند؛ عبارت‌های فوق بخشی از جملات پرتکرار این چهره‌ها در سال‌های اخیر برای چگونگی حل بحران در سوریه بود! راه‌حلی که عبارت است از تکرار برجام در مسائل منطقه، اما حالا که تروریست‌ها شکست خورده‌اند و داعش به نقطه پایان خود رسیده است، وقت مناسبی است تا یک بار دیگر به مسئله و راه‌حل پیشنهادی آنها و دوگانه مقاومت و سازش نگاهی بیندازیم. اکنون در آذر ماه ۱۳۹۶ پس از گذشت شش سال از بحران سوریه و پنج سال آغاز مذاکرات منتهی به برجام نتیجه بسیار روشن و عبرت‌آموز است، یک سو برجام و بدعهدی و دستاورد تقریباً هیچ و سوی دیگر مقاومت و ایستادگی و دست برتر مقاومت در منطقه و شکست تروریست‌های تکفیری. نشریه اخبار و تحلیل‌ها چهارشنبه ۱ آذر

### نقض یک مدعا

گسترش و نشر بی‌اعتمادی به نظام و نهادهای مسئول در کشور یکی از حربه‌هایی است که جریان‌های خاص به شکل بسیار همدمند و گسترده آن را دنبال می‌کنند و در تلاشند تا این‌گونه القا کنند که مردم اعتماد خود را نسبت به نظام، نهادهای وابسته به آن از دست داده‌اند. موضوعی که چنان به شکل گسترده و با لطایف‌الحیل در فضای مجازی و رسانه‌های بیگانه و شبکه‌های ماهواره‌ای به آن پرداخته می‌شود که متأسفانه برخی از ما نیز این موضوع را باور کرده‌ایم و رأی به بی‌اعتمادی مردم به نهادها و سازمان‌های دولتی می‌دهیم؛ این در حالی است که واقعیت خلاف این گزاره و مدعا را به اثبات می‌رساند. برای اثبات نقض این مدعا تنها کافی است نگاهی به میزان مبالغی بیندازیم که مردم در اختیار نهادهای دولتی و حکومتی برای کمک به هموطنان‌مان در مناطق زلزله‌زده در غرب کشور قرار دادند! در این میان جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران که فقط یکی از سازمان‌های بزرگ دولتی برای جمع‌آوری کمک‌های مردمی به زلزله‌زدگان است؛ به طور رسمی اعلام کرده است تا بامداد ۲۹ آبان ماه افزون بر کمک‌های غیر نقدی فراوان و بی‌نظیر، بیش از ۳۵ میلیارد تومان کمک نقدی به حساب این جمعیت واریز شده است یا در نمونه دیگر بر اساس اعلام پرویز فتح، رئیس کمیته امداد امام خمینی(ره) فقط در سه روز ابتدایی پس از وقوع زلزله در کرمانشاه مردم بیش از ۱۱ میلیارد تومان به حساب این کمیته به منظور کمک به زلزله‌زدگان واریز کردند. حالا این مبالغ و تعداد تخمینی افراد واریزکننده را با مبالغی که به حساب‌های دیگر، اعم از حساب‌های شخصی چهره‌های سرشناس و حساب سمن‌های مستقل و غیر دولتی مقایسه کنید، فکر نمی‌کنم توضیح بیشتری برای پاسخ دادن به ادعای بی‌اعتمادی مردم به نهادها و سازمان‌های دولتی و حکومتی لازم باشد؛ البته از این موضوع نیز نباید غافل شد که امتداد اخبار فسادهای اقتصادی و عملکرد برخی از مسئولان می‌تواند این اعتماد را با مخاطره روبه‌رو کند؛ از این رو ضروری است در مسیر مبارزه با فساد گام‌های جدی و قاطعی برداشته شود. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۳۰ آبان

### پیروزی بدون مرز

حکومت داعش تمام شد. ماموریت فرزندان رشید جبهه مقاومت در مقابله و نابودی تروریسم وهابی داعش با موفقیت انجام شد. داعش حالا دیگر هیچ حکومتی در عراق و سوریه ندارد. آخرین شهری که در اختیار داعش قرار داشت، بوکمال در شرق سوریه بود که عملیات آزادسازی آن با فرماندهی سرلشکر قاسم سلیمانی، انجام شد. با آزادسازی بوکمال توسط فرزندان جبهه مقاومت، حالا داعش در هیچ جای این کره خاکی حکومت نمی‌کند. داعش که روزگاری وسعت مناطق تحت تصرفش از وسعت تعداد قابل توجهی از کشورهای دنیا بیشتر بود، داعشی که نیمی از خاک سوریه و نیمی از خاک عراق را از آن خود کرده بود حالا تنها در بیابان‌های مرزی در عراق و سوریه به سر می‌برد؛ بدون هیچ حکومتی و بدون هیچ خلافتی. در حالی که مقامات آمریکایی پیش‌تر اعلام کرده بودند از بین بردن سیطره داعش بر سرزمین‌های عراق و سوریه، ۳۰ سال زمان خواهد

برد اما جبهه مقاومت، طی ۳ سال تومار تروریست‌های وابسته به عربستان سعودی را در هم پیچید. سربازان شجاع جبهه مقاومت در لشکر فاطمیون، یعنی همان دلیرمردان افغانستانی حاضر در جبهه نبرد علیه داعش در سوریه نیز روز گذشته بیانیه‌ای خطاب به حاج قاسم سلیمانی منتشر و در آن اعلام کردند آماده‌اند پس از پایان بخشیدن به تروریسم در سوریه، تحت زعامت رهبر انقلاب و تحت فرماندهی سردار سلیمانی برای یاری رساندن به مظلومان در هر گوشه جهان اقدام کنند. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۶۸/چهارشنبه ۰۱ آذر ماه ۱۳۹۶

### **داعش؛ تغییر سازمان، بقای تفکر**

اندیشکده راهبردی تبیین نوشت: با آزادسازی شهر بوکمال در جنوب شرقی سوریه از یک‌سو و آزادسازی شهر راه به‌عنوان آخرین نقطه جمعیتی قابل توجه در تصرف داعش در عراق از سوی دیگر، «سازمان» متعارف داعش، عمیقاً دچار خدشه شده است. این، روندی است که از مدت‌ها قبل شروع شده و حالا به اوج رسیده است. «سازمان» متعارف از آن‌جا که مبتنی بر تصرف زمین و اعمال خلافت بود، دیگر مناسب این گروه تروریستی نیست. لذا «سازمان» کنونی داعش، از میان رفته و احتمالاً سازمانی جدید مبتنی بر شرایط جدید، در دستور کار باقی‌مانده‌های کادر رهبری داعش قرار خواهد گرفت تا حیات متفاوتی برای این گروه زده شود. در این تغییر «سازمان»، دو نکته حائز اهمیت است که باید برای هر دوی آن برنامه داشت: ۱- از میان رفتن «سازمان» داعش، به معنای نابودی «تفکر» این گروه نیست. هر قدر از جذابیت‌های این گروه کاسته شده باشد باز هم تفکر داعش در میان برخی از گروه‌های اهل سنت جذاب است. ۲- اقتضاء محتمل «سازمان جدید»، تغییر رویکرد از فاز نظامی به فاز امنیتی است. لذا مشابه حمله انتحاری یک عضو داعش که چندی قبل در دیرالزور رخ داد، احتمالاً در عراق و سوریه با دفعات بیشتری تکرار خواهد شد. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۶۸/چهارشنبه ۰۱ آذر ماه ۱۳۹۶.

### **به همکاری با ایران افتخار می‌کنیم**

قائم‌مقام نماینده سوریه در سازمان ملل در پاسخ به اتهام نماینده سعودی درباره دخالت ایران در امور اعراب در حالی که اظهارات خود را با نیشخندی به نماینده سعودی آغاز کرد، گفت: نماینده عربستان به کشورم و حضور نیروهای ایرانی در آن اشاره کرد؛ باید بگویم این یک دفاع مشترک بین ما و ایران است، همکاری ایران، روسیه و سوریه در مقابله با تروریسم و داعش است و روابط ما و ایران قوی، برادرانه و صمیمی است و به این همکاری افتخار می‌کنیم. نماینده سوریه در ادامه افزود: من باید نکته کوچکی را به سفیر سعودی بگویم شاید متوجه شود در گذشته چه اتفاقی افتاده است؟ در جنگ خندق که قبایل عرب در محضر رسول خدا(ص) در مدینه جمع شده بودند، سلمان فارسی پیشنهاد داد اطراف مدینه را خندق حفر کنند. این پیشنهاد قریش را از دست کفار نجات داد، حال باید از سعودی‌ها پرسید در آنجا هم ایران در امور اعراب دخالت کرد؟ آیا در زمان رسول خدا، فرمانده سپاه ایرانی نبود؟ نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۲۹ آبان

### **حضور رهبر معظم انقلاب قوت قلبی برای زلزله‌زدگان بود**

هوشنگ بازوند، استاندار کرمانشاه درباره بازدید رهبر معظم انقلاب از مناطق زلزله‌زده کرمانشاه گفت: بنده صمیمانه از رهبر معظم انقلاب اسلامی برای بازدیدشان از کرمانشاه و مناطق زلزله‌زده تشکر می‌کنم؛ چراکه حضور ایشان برای ما و مردم زلزله‌زده قوت قلب و دلگرمی بود. وی افزود: رهبر معظم انقلاب تأکید کردند مسکن روستاییان و مناطق شهری زلزله‌زده باید بسیار زود ساخته شود، به همین منظور مسئولان پس از بازدید ایشان جلسه‌ای با حضور فرمانده سپاه، فرمانده کل ارتش و آقای حقانیان برگزار کرده و راهکارهای اجرایی اسکان موقت زلزله‌زدگان را بررسی کردند. نشریه اخبار و تحلیل‌ها سه‌شنبه ۳۰ آبان

### **ارتش و سپاه یک لشکر الهی هستند**

امیر سرتیپ کیومرث حیدری گفت: ارتش و سپاه یک لشکر الهی هستند و این ریشه در شعور و اتحاد ما نظامی‌ها دارد. من و سردار پاکپور یک روح در دو جسم هستیم و این نشان‌دهنده اتحاد و همدلی ارتش و سپاه است. فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: اقدامات نیروی زمینی سپاه پاسداران در کمک به زلزله‌زدگان در منطقه غرب کشور بی‌نظیر است؛ چرا که نیروی زمینی سپاه توانسته است در ۱۹۰۰ نقطه با قدرت و سرعت امدادسانی را انجام دهد. وی همچنین با اشاره به رهنمودها و توصیه‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی به نیروهای مسلح برای کمک به زلزله‌زدگان در غرب کشور، گفت: خدا را شکر می‌کنیم که در نیروی مسلح خدمت می‌کنیم که رهبری مدیر، مدبر و دانشمند در رأس کار قرار دارد و با تدبیر ایشان ما به سرعت خود را برای کمک به زلزله‌زدگان به منطقه رساندیم. نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۲۹ آبان

### **باید علیه ایران متحد شویم!**

به گزارش روزنامه صهیونیستی «اورشلیم‌پست»، آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ رژیم غاصب صهیونیستی از کشورهای عربی درخواست کرده است با تل‌آویو برای مقابله بهتر با جمهوری اسلامی ایران وارد صلح و همکاری شوند. این مقام رژیم اشغالگر قدس در ادامه اظهارات خود علیه کشورمان گفت: از کشورهای عربی می‌خواهم تا مانند انور سادات، رهبر پیشین مصر که با سفر به تل‌آویو اولین کشور عربی بود که به دنبال عادی‌سازی روابط با ما بود، با ما علیه ایران متحد شوند. لیبرمن همچنین افزود: اکنون چیزی که خاورمیانه بیشتر از همه به آن نیاز دارد، اتحاد قوی علیه ایران است. گفتنی است، در ماه‌های اخیر ریاض روابط خود با تل‌آویو را در راستای آنچه کارشناسان همکاری برای تقابل با ایران می‌دانند، افزایش داده است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها دوشنبه ۲۹ آبان

## انصارالله: هیچ چیزی مانع شلیک موشک‌های ما به اسرائیل نمی‌شود

سخنگوی جنبش انصارالله یمن با اشاره به آشکار شدن همکاری عربستان و امارات با رژیم صهیونیستی تأکید کرد که هیچ قانونی نمی‌تواند مانع شلیک موشک‌های یمن به سوی دشمنانش شود. جنبش انصارالله یمن که در هفته‌های اخیر موشک‌های زیادی را به سمت عربستان شلیک کرده است، این بار رژیم صهیونیستی را که متحد سعودی‌ها در جنگ یمن است، تهدید کرد. به گزارش شبکه المسیره، محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله روز سه‌شنبه در پی تداوم جنایات آل سعود در کشورش و اظهارات اخیر مقامات اسرائیلی که عمق همکاری میان عربستان و رژیم صهیونیستی را آشکار می‌سازد، اعلام کرد که نیروهای متجاوز یمن که در توحش و تجاوز علیه ملت یمن از هیچ کاری فروگذار نکرده‌اند، از موشک‌های یمنی در امان نیستند و ما به اذن الهی در میدان نبرد پاسخ خواهیم داد. وی در ادامه با اشاره به نزدیکی صهیونیست‌ها به دو رژیم سعودی و اماراتی گفت که این مسئله نقش این دو کشور را در پروژه صهیونیسم که امت و منطقه را تهدید می‌کند، نشان می‌دهد. عبدالسلام طی پستی در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت که تمجید دشمن اسرائیلی از دو رژیم سعودی و اماراتی برای از بین رفتن هویت عربی آنها کافی است. محمد عبدالسلام همچنین گفت: «خطر امارات و عربستان سعودی از خطر دشمن امت عربی کمتر نیست.» اظهارات عبدالسلام پس از آن انجام شد که دو هفته پیش یمنی‌ها با شلیک یک موشک بالستیک، ریاض را مورد هدف قرار دادند که در پی آن موجی از ترس و وحشت در بین سعودی‌ها ایجاد شد. هر چند رژیم صهیونیستی با کشورهای عربی رابطه رسمی ندارد اما در سه سال گذشته اخبار زیادی از کمک‌های اطلاعاتی و تسلیحاتی اسرائیل به عربستان و متحدانش در جنگ یمن منتشر شده است. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۶۸/چهارشنبه ۰۱ آذر ماه ۱۳۹۶.

## طرح جدید ترامپ برای فلسطینیان

مداخلات آمریکا و فرانسه در حالی در منطقه رو به افزایش است که رسانه‌های صهیونیستی از ارائه طرح جدید ترامپ برای سازش با فلسطینیان خبر دادند. رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش کردند که بر اساس طرح سازش جدید آمریکا، دونالد ترامپ رییس جمهور این کشور به تشکیلات خودگردان فلسطین پیشنهاد تبادل اراضی با رژیم صهیونیستی را خواهد داد. سیاست‌های غربی، عبری و عربی مدتی است با حمایت عربستان سعودی و برخی دیگر از متحدان آمریکا در منطقه آغاز شده است که می‌توان به دخالت در امور سیاسی لبنان و تعارض با ایران و حزب الله اشاره کرد. تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۶۷/دوشنبه ۲۹ آبان ماه ۱۳۹۶

## پیام‌های یک دیدار ۴ ساعته

«ولادیمیر پوتین» با «بشار اسد» در شهر بندری سوچی روسیه دیدار و گفت‌وگو کردند. در این دیدار که حدود ۴ ساعت به طول انجامید، مقامات نظامی ارشد روسیه نیز حضور داشتند. به گفته یوری شویتکین "نایب رئیس کمیته امور دفاعی دومای دولتی روسیه"، «ولادیمیر پوتین فرماندهان نیروهای مسلح روسیه را به حضور بشار اسد معرفی کرد و با این اقدام خود خواست این پیام را به اسد و همچنین دیگر کشورها برساند که سوریه از سوی ارتش روسیه مورد حمایت کامل قرار دارد». "کنستانتین کاساچوف" رئیس کمیته امور بین الملل شورای فدراسیون (سنای) روسیه هم در تفسیر دیدار روز گذشته پوتین و بشار اسد، تأکید کرد که موفقیت در مبارزه با تروریسم در سوریه، باید آمریکا را به سمت همکاری سازنده تری در جهت مبارزه با داعش سوق دهد. «ایهود باراک» وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی نیز در توئیتر خود با مقایسه کردن دیدارهای نتانیاهاونخست وزیر رژیم صهیونیستی و اسد با پوتین، نوشت: «سه ماه قبل نتانیاهاو با پوتین در کنار دریای سیاه دیدار کرد. دیروز نیز اسد با پوتین در کنار دریای سیاه دیدار کرد، دریا همان دریا و پوتین همان پوتین است. اما این (دیدار اسد با پوتین) نشانه شکست بزرگ سیاست خارجی اسرائیل است». تابلوی سیاسی سال چهارم / شماره ۵۶۸/چهارشنبه ۰۱ آذر ماه ۱۳۹۶

## واشنگتن پست: حزب الله قدرتمندترین کنشگر سیاسی لبنان است

واشنگتن پست استعفای حریری را امری تعجب‌برانگیز توصیف کرده و با اشاره به مفاد متن استعفای وی در ریاض علیه حزب الله و ایران نوشت: روزگاری نه‌چندان دور حزب الله به عنوان یک نیروی مسلح غیرکلاسیک شیعی، به مبارزه علیه اسرائیل پرداخت و در این مسیر حتی ستایش گروه‌های اهل تسنن منطقه را نیز برانگیخت. اکنون، این جنبش به یک گروه قدرتمند و به صورت عالی مسلح در میان رقابت ایران و عربستان که در حال شکل دادن به خاورمیانه می‌باشد، قرار گرفته است. حزب الله در سال ۱۹۸۲ با هدف مبارزه با حمله اسرائیل علیه لبنان، از سوی سپاه پاسداران ایران تشکیل شد. پس از آن بود که در سال ۱۹۹۲ و پس از سیدعباس موسوی، که در حمله بالگردهای اسرائیل کشته شد، سیدحسن نصرالله هدایت این جنبش را برعهده گرفت. سیدحسن نصرالله نقشی حیاتی در پایان دادن به نزاع میان شیعیان و جلب کردن توجهات به سوی مبارزه با اسرائیل و پس از آن توسعه دامنه فعالیت‌های منطقه‌ای حزب الله ایفا کرد. حزب الله اصلی‌ترین گروه نظامی مخالف اسرائیل است. محبوبیت حزب الله در لبنان فقط از مخالفت آن با اسرائیل نشأت نمی‌گیرد، بلکه حزب الله در دورانی که دولت لبنان ضعیف بود، همچون دیگر گروه‌ها، طیف وسیعی از خدمات اجتماعی در حوزه‌های آموزشی، سلامت و شبکه‌های اجتماعی را برای حامیان خود فراهم کرد. این رسانه آمریکایی حضور مبارزان حزب الله در بخش‌های وسیع بیروت در سال ۲۰۰۸ به دنبال موضوع شبکه ارتباطاتی خصوصی حزب الله را نخستین نمایش قدرت از سوی حزب الله در عرصه داخلی لبنان دانست و افزود: حزب الله به قدرتمندترین کنشگر در عرصه سیاسی لبنان تاکنون تبدیل گشته است.